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بیمه رازی
 افزایش سرمایه می دهد

مدیرعامل بیمه رازی گفت این شرکت به زودی  �
افزایــش ســرمایه می دهــد. دکتر علــی جباری، 
مدیرعامل بیمه رازی با تأکید بر اینکه این شــرکت 
باید هر چه ســریع تر جزء پنج شرکت اول بیمه ای 
کشور قرار بگیرد، از افزایش سرمایه به عنوان یکی 
از قدم های اصلی و نیز از زیرســاخت های اصلی 
برنامــه تحول بیمه رازی یاد کرد و نوید تحقق آن 

را در آینده نز دیک داد.
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با افزایش احتمال رفع تحریم ها ازسوی آمریکا، نوسان در بازار ارز شدت گرفته  است

عقب گرد دلار ادامه می یابد؟

آخرین تحولات مذاکرات وین
قــدری خوش بینانه تر  اگرچه  لحن عراقچــی 
از لحــن دو مقــام آمریکایــی بود، امــا محتوای 
ســخن طرفین یکی اســت و گویای این است که 
درباره آســان ترین بخش ها توافق شده و مذاکره 
بر سر بخش های ســخت تر همچنان ادامه دارد. 
این اتفاقی طبیعی اســت کــه در همه مذاکرات 
این چنینــی ممکن اســت بیفتد. به ایــن معنا که 
طرفین معمولا درباره کلیات و بخشــی از جزئیات 
آسان و به ســرعت پیش می روند، اما کار جدی تر 
بر ســر موارد دشواری را که به آن برمی خورند، به 
بعد از ارزیابی داده ها و ستاده ها در مراحل پایانی 
موکول می کنند. البته سنت غربی ها نیز این است 
که معمــولا از ابراز خوش بینی زود هنگام اجتناب 
می کنند. نکات آســانی که درباره آنها قاعدتا باید 
توافق شده باشد، می تواند شامل رفع تحریم بانک 
مرکزی، شــرکت نفت و شرکت های نفتکش و نیز 
آلومینیوم، خودروسازی،  بخش هایی مانند فولاد، 
کشــتیرانی، بیمه و مانند اینها باشــد. تحریم این 
حوزه ها مطابق برجام در ۱۳۹۴ رفع شد و مطابق 
بند ۲۶ برجام آمریکا مجــاز به تحریم مجدد آنها 
تحت عناوین دیگر مانند تروریســم و... نیســت و 
اساسا بازگشــت به برجام بدون رفع تحریم علیه 
این بخش ها غیرقابل تصور اســت. اختلاف اصلی 
قاعدتا باید روی تحریم های جدیدی باشــد که در 
دوره ترامپ به بهانه تروریســم، موشک، منطقه، 
حقوق بشــر و ادعاهای ســایبری اعمال شده اند. 
 ،(۲۰۱۰) CISADA مثــلا اگر چــه ذیــل قانــون
شــرکت ها و اشــخاص مرتبط با ســپاه پاسداران 
با ادعــای «حمایت از تروریســم» تحــت تحریم 
اقتصادی ثانویه قرار دارند و برجام موجب لغو آن 
نشــد، اما تحریم سپاه پاسداران به عنوان «سازمان 
تروریستی» در آوریل ۲۰۱۹ و برخی از دیگر نهادها 
و مســئولان و ۹ مقــام منصوب بیت بــا طیفی از 
ادعاها در زمــره اقدامات خصمانه ای اســت که 
ازســوی دولت ترامپ انجام شد. بر اساس برخی 
گزارش های رســانه ای که درستی و نادرستی آنها 
مشخص نیست، با این حســاب ممکن است نظر 
آمریکا بر لغو تنها حدود ۸۰۰ تحریم از حدود هزارو 
۵۰۰ تحریم باشد که بعید است برای طرف ایرانی 
قابل قبول باشــد. بی میلی آمریکا برای رفع همه 
تحریم های ترامپی، دلایل متعددی ممکن اســت 
داشته باشد؛ یکی اینکه بایدن و نزدیکان او حداقل 
از ســپتامبر ۲۰۲۰ شــعارها و لفاظی هایی درباره 
«تقویت و طولانی تر کــردن» برجام و پرداختن به 
برنامه های موشــکی و منطقه ای ایران داشته اند. 
آنها ممکن اســت بر این تصور باشند که موافقت 
با لغو همه تحریم های ترامپی، اهرم فشاری برای 
پیگیری آن شــعارها باقی نخواهد گذاشــت و در 
سیاســت داخلی آمریکا به عنوان عدول از یکی از 
قول های انتخاباتی بایدن تلقی خواهد شــد. دوم 
اینکه کاخ ســفید احتمالا نگران اســت که چنین 
امری مخالفان احیای برجام در سیاســت داخلی 
آمریکا را تقویت کند و موجب شود دموکرات های 
بیشــتری علیه رئیس جمهور دموکرات بشــورند. 
چنین دورنمایی هم ممکن اســت اجرای دستور 
کار داخلی بایدن را دشــوارتر کنــد و هم با توجه 
به در پیش بــودن انتخابات کنگره در نوامبر ۲۰۲۲، 
از جمله بر سر کرســی های ۱۵ سناتور دموکرات و 
۲۰ سناتور جمهوری خواه، حفظ کنترل دو مجلس 
کنگره از ســوی دموکرات ها را به خطر اندازد. این 
در حالی اســت که تلاش های مخالفان برجام در 
کنگره ادامه دارد و سه شــنبه گذشــته اعلام شد 
بانیان طرحــی ضد ایرانی در مجلــس نمایندگان 
که منافقین در تهیه آن نقش داشــته اند، به ۲۲۰ 
نماینده جمهوری خواه و دموکرات رســیده است. 
در حاشــیه این تلاش هــا، بایــد نیم نگاهی نیز به 
سررسید توافق ســه ماهه ایران با آژانس در مورد 
تعلیق اجرای پروتکل الحاقی در ۳۱ اردیبهشــت 
داشت. اگر تا آن زمان مذاکرات به خوبی پیشرفت 
کرده باشــد، ممکن اســت ایران با پیشنهاد اخیر 
مدیــر کل آژانس بــرای تمدید ایــن ضرب الاجل 

موافقت کند.

ادامه از صفحه اول

جف بزوس همچنان
 در صدر فهرست ثروتمندان جهان است

فهرست ثروتمندترین افراد جهان
شــرق: نشــریه فوربس طبق روال گذشته اقدام  �

به معرفــی ثروتمندترین افراد جهان کــرد که بر این 
اســاس و تا پایان ماه آوریل، جف بزوس موفق شد بار 
دیگر به عنوان ثروتمندترین فرد جهان معرفی شــود. 
به گزارش ایســنا از فوربس، در حال حاضر ۵۳ فرد با 
ثروت بالای ۳۰ میلیــارد دلار در جهان وجود دارند و 
بــرای قرار گرفتن در بین صد فــرد ثروتمند جهان باید 
دســت کم ۱۸.۴ میلیارد دلار ثروت داشت. در ادامه با 

ثروتمندترین افراد جهان آشنا می شوید:
۱-جف بزوس/ ســمت شــغلی: مدیرعامل فروشگاه 
اینترنتی آمازون/ ثروت تا پایان این ماه: ۲۰۱.۴ میلیارد 

دلار/ تابعیت: آمریکایی.
۲- برنارد آرنو/ سمت شــغلی: مدیرعامل برند لوئی 
ویتون/ ثروت تــا پایان این مــاه: ۱۸۲.۸ میلیارد دلار/ 

تابعیت: فرانسوی.
بنیان گــذار  شــغلی:  ســمت  ماســک/  ایــلان   -۳
خودروســازی تســلا/ ثروت تا پایان این مــاه: ۱۷۳.۶ 

میلیارد دلار/ تابعیت: آمریکایی.
۴- بیل  گیتس/ ســمت شــغلی: مدیرعامل شــرکت 
مایکروسافت/ ثروت تا پایان این ماه: ۱۳۰ میلیارد دلار/

تابعیت: آمریکایی.
۵- مــارک زاکربــرگ/ ســمت شــغلی: مدیرعامــل 
فیس بوک/ ثروت تا پایان این ماه: ۱۱۷.۸ میلیارد دلار/ 

تابعیت: آمریکایی.
۶- وارن بافت/ ســمت شــغلی: مدیرعامل صندوق 
ســرمایه گذاری «برک شــایر» / ثروت تا پایان این ماه: 

۱۰۳.۷ میلیارد دلار/ تابعیت: آمریکایی.
۷- لری پیج/ ســمت شــغلی: از ســهام داران ارشد 
گــوگل/ ثروت تا پایــان این مــاه: ۱۰۲.۶ میلیارد دلار/ 

تابعیت: آمریکایی.
۸- لری الیســون/ سمت شــغلی: مدیرعامل شرکت 
نرم افزاری اوراکل/ ثروت تا پایان این ماه: ۱۰۰.۷ میلیارد 

دلار/ تابعیت: آمریکایی.
۹- سرگی برین/ سمت شغلی: سهام دار گوگل/ ثروت 
تا پایان این ماه: ۹۹.۶ میلیارد دلار/ تابعیت: آمریکایی.

۱۰- آمانسیو اورتگا/ سمت شــغلی: مدیرعامل گروه 
زارا/ ثروت تا پایان این ماه: ۸۲.۶ میلیارد دلار/ تابعیت: 

اسپانیایی.
ثروتمندترین  زنان  جهان

۱-فرانسواز بتنکوق/ سمت شــغلی: مدیرعامل برند 
اورئــال/ ثروت تا پایــان این مــاه: ۸۲.۲ میلیارد دلار/ 

تابعیت: فرانسوی.
۲- الیــس والتون/ ســمت شــغلی: مدیرفروشــگاه 
زنجیره ای والمارت/ ثروت تا پایان این ماه: ۶۶ میلیارد 

دلار/ تابعیت: آمریکایی.
۳- مک کینزی اســکات/ ســمت شــغلی: سهام دار 
فروشگاه اینترنتی آمازون/ ثروت تا پایان این ماه: ۶۱.۲ 

میلیارد دلار/ تابعیت: آمریکایی.
۴- جولیا کوخ/ ســمت شــغلی: مدیر صنایع کوخ/ 
ثــروت تا پایان ایــن ماه: ۴۶.۴ میلیــارد دلار/ تابعیت: 

آمریکایی.
۵- میریام ادلسون/ سمت شغلی: تفریح و سرگرمی/ 
ثروت تــا پایان این ماه: ۳۷.۷ میلیــارد دلار/ تابعیت: 

آمریکایی.
۶- یانگ هویی یان/ ســمت شــغلی: املاک/ ثروت تا 

پایان این ماه: ۳۴.۱ میلیارد دلار/ تابعیت: چینی.
۷- ژاکلین مارس/ سمت شغلی: مدیر شکلات سازی 
مــارس/ ثروت تا پایــان این مــاه: ۳۱.۳ میلیارد دلار/ 

تابعیت: آمریکایی.
۸- ســوزان کلاتن/ سمت شغلی: ســهام دار بی ام و/ 
ثروت تا پایــان این ماه: ۲۹.۳ میلیــارد دلار/ تابعیت: 

آلمانی.
۹- ایریس فونتانا/ سمت شغلی: معدن/ ثروت تا پایان 

ماه: ۲۵ میلیارد دلار/ تابعیت: شیلیایی.
۱۰- جینا راینهارت/ ســمت شــغلی: مالک معادن/ 
ثــروت تا پایــان این مــاه: ۲۴ میلیــارد دلار/ تابعیت: 

استرالیایی.
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نوبت اول

شــرق: بازارهای ایران این روزها پرنوسان  هســتند و به نظر می آید دست کم تا 
یکی، دو هفته آینده خبری از آرامش در این بازارها نیست. این نوسان بازارهای 
مختلف ایران در حالی اســت که نه فقط تحلیلگران و اقتصاددان، بلکه بخش 
وســیعی از جامعه ایران این روزها چشم به اخبار دوخته اند و از یک طرف وین 
و مذاکرت غیرمســتقیم تیم های ایران و آمریکا را رصد می کنند و از طرفی دیگر 
و در زندگــی واقعی گاهی مجبور به تحمل صف های طولانی برای دسترســی 
به برخی کالاهای اساســی می شوند. هرچه هســت، این  روزها روزنه های امید 
را می تــوان در دل جامعه ایــران دید؛ به نظر می آید بخش وســیعی از مردم 
ایران، برای رســیدن به اعلام خبر بازگشــت آمریکا به برجــام و رفع تحریم ها 
لحظه شــماری می کنند و چنین خبری را آغاز عقب گرد نرخ ارز و کاهش قیمت 
کالاها می دانند. این نگاه و همچنین اخبار امیدوارکننده از احتمال رفع تحریم ها، 
روز گذشته بر نرخ دلار تأثیر گذاشت؛ تا جایی که در اواسط روز نرخ آن به کانال 
۲۱ هزار تومان هم رسید. عقب گرد نرخ دلار تا کجا ادامه می یابد و رفع احتمالی 

تحریم های آمریکا چه تأثیری بر بازار ارز خواهد گذاشت؟
روز  پرنوسان  دلار؛ ریزش به کانال ۲۱ هزار  تومانی

همین دیروز نرخ دلار در صرافی ها در مقایســه با روز کاری گذشته با هزار و 
۷۴ تومان کاهش، به ۲۱ هزار و ۹۶۱ تومان رسید. روز گذشته البته قیمت فروش 
یورو نیز با کاهش هزار و ۵۳۷ تومانی نســبت به روز کاری قبل، به رقم ۲۶ هزار و 
۳۳۳ تومان رســید. دیروز همچنین قیمت خرید هر دلار ۲۱ هزار و ۵۲۶ تومان و 
نــرخ خرید هر یورو نیز ۲۶ هزار و ۳۳۳ تومان بــود. علاوه بر این، نرخ خرید دلار 
در بازار متشکل ارزی ۲۱ هزار و ۶۹۷ تومان و نرخ فروش آن ۲۱ هزار و ۹۱۳ تومان 
اعلام شــد. همچنین نرخ یورو در این بازار ۲۶ هــزار و ۵۹۹ تومان و نرخ فروش 
آن نیز ۲۶ هزار و ۸۶۴ تومان اعلام شــد. با توجه به تحولات سیاســت خارجی و 
افزایش امیدواری به موفقیت مذاکرات وین، آزادسازی پول های بلوکه شده ایران 
در ســایر کشورها و کاهش سفته بازی در بازار ارز، قیمت انواع ارز در هفته های 

اخیر روند کاهشی داشته است.
مجلس اجازه کاهش قیمت دلار  را  نمی داد؟

دربــاره بــازار ارز ایــران و نرخ دلار، همین دو شــب پیش هــم معاون  اول 
رئیس جمهوری در شــبکه مجازی «کلاب هاوس» سخنان تازه ای را مطرح کرد. 
یکی از بحث های پرتکرار این  سال ها، دلار چهارهزار و ۲۰۰ تومانی بود که اسحاق 
جهانگیری در این جلســه مجازی توضیحات تازه ای دربــاره این ماجرا ارائه داد 
کــه پرداختن به آنها برای تحلیــل آینده نرخ ارز در ایران می تواند مفید باشــد. 
جهانگیری در پاســخ به چرایی اعلام نرخ ارز چهارهزار و ۲۰۰ تومانی و افزایش 
نرخ بنزین گفت: ما با شــروع دولت سه نرخ ارز داشتیم؛ ارز هزارو ۲۲۶ تومانی، 
دوهزارو ۴۷۷ تومانی و ارز آزاد که از اســفند ۹۱ حدود چهار هزار تومان بود؛ اما 
با شروع این دولت روند کاهشــی داشت. معاون  اول رئیس جمهوری افزود: در 
ابتدای دولت به ســمت تک نرخی کردن ارز رفتم و دو نرخ ارز را ادغام کردم. در 
پایان دولت یازدهم نرخ آزاد و دولتی به هم نزدیک شده بود. در سال ۹۵ شوکی 
در بازار ایجاد شــد و عمدتا دولت به سمت سازوکار اقتصادی رفت. جهانگیری 
ادامه داد: این پیشنهاد اقتصاددانان دولت بود، اما به مرور مشخص شد کارگشا 
نیست. اتفاقاتی در کشورهای همسایه به خصوص آنهایی که ارز وارد می کردیم، 
رخ داده بود و گزارش هایی امنیتی بود که آنها مانع ورود اســکناس ارز به داخل 
کشــور شــده بودند. او اضافه کرد: موجودی ارز در ابتــدای ۹۷ کمتر از یک روز 

عرضه در سال ۹۶ بود. از آن سو، رئیس جمهوری آمریکا اعلام کرده بود تصمیم 
جدیدی خواهد گرفت. ســه راهکار روی میز بود. معاون  اول رئیس جمهوری با 
تأکید بر اینکه مسئولان سیاسی کشور تذکرات پی در پی می دادند که باید این وضع 
تغییر کند، اظهار کرد: ســه گزینه روی میــز بود؛ ادامه وضع موجود، تعیین عدد 
ثابت و تعیین عدد شناور تا بتوانیم هم تأمین ارز داشته باشیم و هم از شوک ناشی 
از خروج آمریکا از برجام جلوگیری کنیم. جهانگیری گفت: قرار بود این نرخ برای 
چند ماه انجام شود. با خروج آمریکا از برجام، هیچ اتفاق خاصی نیفتاد، همچنان 
که آنها چنین پیش بینی کرده بودند. در مرداد در نشست سران قوا سیاست ارزی 
مورد بررسی قرار گرفت؛ در آنجا بر اساس اصرار برخی سران قوای سه گانه، قرار 
شد نرخ چهارهزارو ۲۰۰ تومان ثابت بماند. او افزود: در فروردین که تصمیم گیری 
شــد، در پایان تصمیم گیری به رئیس جمهوری پیشــنهاد کردنــد برای اینکه در 
جامعه این خبر مطرح شــود، آقای جهانگیری اعلام کند و این کار انجام شــد. 
معــاون اول رئیس جمهوری تأکید کرد: نرخ ثابت چهارهزارو ۲۰۰ تومان مصوبه 
سران قواست. جهانگیری با اشاره به تغییراتی که در مجلس شورای اسلامی در 
نرخ ارز اعمال شــد، گفت: ارز کنترلی ثابت در ۹۰ درصد، ۴۰ سال بعد از انقلاب 
اسلامی انجام شده است. او افزود: ارز سه نرخی شد؛ در این دولت فقط در دوره 
جنگ اقتصادی چنین اتفاقی افتاد و عمدتا بر این اساس بود که به زندگی مردم 
کمترین آســیب وارد شود. ما محدودیت منابع ارزی داشتیم. همه اقتصاددان ها 
در این شــرایط به تخصیص ارز معتقدند. معاون اول رئیس جمهوری با اشاره به 
کاهش شدید منابع ارزی از صد میلیارد دلار به پنج میلیارد دلار ادامه داد: در هر 
سال تلاش شــد میزان تخصیص ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی کاهش یابد و حتی 
تصمیم داشتیم در آخر سال ۹۹ این ارز حذف شود؛ اما مجلس ناگهان این مسئله 
را رســانه ای کرد و باعث شد کالاها انبار شــوند. جهانگیری اضافه کرد: ممکن 
است از این ارز در جاهایی سوءاستفاده شود، دولت نخستین مدعی نسبت به این 
افراد بوده اســت. به هر نقطه سوءاستفاده رسیدیم، مدعی شدیم و قوه قضائیه 
هم همکاری کرد. مطمئنم در نخســتین روزهای عبــور از جنگ اقتصادی، اکثر 
تصمیم ها از جمله ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی به شرایط علمی اقتصاد باز خواهد 
گشــت. معاون اول رئیس جمهوری تصریح کرد: من تلاش کردم که چهار هزارو 
۲۰۰ تومان ثابت نباشــد و همراه با تورم تغییر کند؛ اما الان مهم تر این اســت که 
از زندگــی مردم حفاظت کنیم. دولت ایــران یارانه های پیدا و پنهان زیادی دارد. 
بیش از یک میلیــون و ۴۰۰ هزار میلیارد تومان یارانه پنهــان و بیش از ۳۰۰ هزار 
میلیارد تومان یارانه آشکار پرداخت می کنیم. جهانگیری یادآور شد: بیش از ۵۰ 

هزار میلیارد تومان یارانه نان پرداخت می کنیم. ما به حساســیت های سیاســی 
روی زندگی مردم هم باید توجه داشــته باشــیم. در بخش مهمی از این جلسه 
و هنگامی که جهانگیری در حال انتقاد از عملکرد مخالفان دولت بود، ســخنی 
هم درباره مجلس و مصوبه ای منتشرنشده داشت. جهانگیری در این باره گفت: 
«کاری کــه دولت کرد، به گونه ای بود که خود آمریکایی ها به شکســت اعتراف 
کردند. توهین به نمایندگان مجلس اســت که برخی را به جای آنها به جلسات 
می فرســتند. نمایندگی وظیفه ای اســت که هیچ وقت قابل واگذاری نیست. اگر 
بخواهیم بودجه ۱۴۰۰ را بر زندگی مردم تشــریح کنیم، چندین ساعت زمان لازم 
دارد. این مجلس رأی داد که دو درصد نرخ ارز نباید کمتر کاهش یابد. این فقط 
متوجه مجلس نیست، مجمع تشــخیص مصلحت هم این گونه است. چندین 
مصوبه در این مجمع مانده اســت و هیچ پاسخی هم نمی دهند. عدم تصویب 
اف ای تی اف چه خساراتی را وارد می کند؟ چه کسی پاسخ گو است؟». به عبارت 
دیگر، جهانگیری مدعی شد مجلس در مصوبه ای رأی داد که در یک روز نرخ ارز 

بیش از دو درصد کاهش نیابد.
پیش بینی قیمت دلار در چند  قدمی  رفع  تحریم ها

درباره شرایط ارز در روزهای آینده ایران و پس از برداشتن احتمالی تحریم های 
آمریکا، این  روزها تحلیل های فراوانی منتشر می شود که البته کاهش نرخ دلار در 
روزهای ابتدایی پس از رفع تحریم ها، بخش مشترک بسیاری از این تحلیل هاست. 
روز گذشته «اقتصاد  آنلاین» هم در گزارشی به همین موضوع پرداخت و با اشاره 
به ریزش دلار در دو روز گذشــته، دراین باره نوشت: البته نقطه آغاز روند کاهشی 
بــازار ارز به زمان انتخابات آمریکا یعنی آبــان  ۹۹ برمی گردد؛ در آن زمان قیمت 
دلار تحت تأثیر احتمال بالای بازگشــت ترامپ در محدوده ۲۷ هزار تومان نوسان 
داشــت، ولی به مرور زمان با افزایش احتمالات نسبت به پیروزی بایدن، دلار هم 
پا در مســیر کاهشی گذاشــت تا جایی که در دی ماه سال گذشته با اعلام رسمی 
پیروزی او، قیمت دلار در بازار آزاد به ۲۰هزارو ۵۰۰ تومان هم رســید. در بهمن با 
مطرح شدن بحث رفع تحریم ها و روی خوش نشان ندادن بایدن به حل این مسئله 
و همچنین به وجود آمدن کشمکش های لفظی بین مقامات ایران و آمریکا و عدم 
توافق بر ســر اینکه کــدام طرف باید گام اول را برای عمــل به تعهدات برجامی 
بــردارد، بازار ارز مجــدد فاز صعودی گرفت و در نهایــت دلار با قیمت ۲۴هزارو 
۷۰۰ تومان معاملات ســال پیش را پایان داد. اما امسال با اعلام خبر آغاز برگزاری 
نشست مشــترک برجام در وین برای انجام مذاکره در خصوص تحریم های ایران، 
دلار دوباره در مدار کاهشی قرار گرفت و اگرچه معاملات فروردین را در محدوده 
۲۵ هزار تومان آغاز کرده بود، ولی در پی برگزاری دور اول و دوم این نشســت، به 
کانال ۲۴ هزار تومان رســید. هفته گذشته با آغاز دور سوم نشست مشترک برجام 
و انتشــار اخبار خوشــبین کننده درباره این موضوع، شیب نزولی دلار بیشتر شد تا 
جایی که قیمت آن تا روز پنجشنبه به ۲۳هزارو ۷۰۰ تومان رسید؛ اما از روز شنبه 
در پی تقویت سیگنال های مثبت از سوی برجام و افزایش احتمال توافق در آینده 
نزدیک، دلار با سرعت بیشتری در مدار کاهشی حرکت کرد. بر اساس این گزارش، 
فعلا جو ریزشــی در بازار ارز حکمفرماســت و معامله گران از روزهای گذشــته 
به دلیل ترس از ادامه این روند، به سمت فروش ارز هایشان هجوم آورده اند، ولی 
همچنان آینده بازار برای کسی قابل پیش بینی نیست؛ زیرا با توجه حساسیت بالای 
برجام و واکنش سریع دلار به این موضوع، هر خبری ممکن است روند بازار ارز را 

تغییر دهد یا بر شدت روند فعلی بیفزاید.

انتخابات ۱۴۰۰ و موقعیت اصلاح طلبان نسبت به  شرق: 
شــرایط فعلی، بحث روز میان این جریان سیاسی است 
که هر روز شــرایط جدیدی را نیز تجربه می کند؛ از جمله 
کاندیداتوری تاجزاده و انتشــار فایــل صوتی ظریف که 
بحث های جدیدی را به جریان انداخته است که به هرحال 
بر روند انتخابات حتی کم ، تأثیر خواهد داشت. یکی دیگر 
از مشــکلاتی که اصلاح طلبــان با آن دســت به گریبان 
خواهند شد، اعلام نامزدی چهره های اصلاح طلب فارغ از 
نهاد اجماع ساز است که در صورت تأیید صلاحیت آنها، 
شاید تجربه ۸۴ و تعدد کاندیدا برای اصلاح طلبان دوباره 
پیش آید. برای بررسی موارد یادشده گفت وگویی کرده ایم 
با غلامعلی رجایی، فعال سیاســی اصلاح طلب، مشاور 
مرحوم آیت االله هاشمی رفســنجانی و مشاور رسانه ای 

شهردار تهران که مشروح آن را می خوانید.

 انتشــار فایل صوتــی ظریف را چگونــه تحلیل  �
می کنید؟

مــن فکر می کنــم برای قضــاوت این فایــل صوتی 
زود اســت؛ اما قطعا آگاهانه منتشــر شده است و گمان 
نمی کنم از ســوی یك حفره امنیتی درز پیدا کرده باشد. 
درباره کاندیداتوری نیز طبیعتا تأثیراتی مثبت و منفی روی 
انتخابات نسبت به ایشان خواهد گذاشت. تأثیرات مثبت 
این اســت که حرف هایی که از ایشان درباره ایستادگی ها 
و دلسوزی ها شــنیدیم، امتیاز او را نزد افکار عمومی بالا 
می برد؛ امــا در عین حال به خاطر برخــی از حرف های 
رك و عریانی که زده اســت، به برخی از افراد که در روند 
انتخابات تأثیر گذار هستند این فرصت را می دهد که مسیر 

سختی پیش پای او قرار دهند.
 به نظر شــما این اتفاق ها روی مذاکرات وین  �

تأثیری خواهد گذاشت؟
این اتفاقات روی مذاکرات تأثیری نخواهد گذاشــت، 
چون چیزی نیســت که آمریکا از آن بی اطلاع بوده باشد؛ 
امــا قطعا اگر مذاکرات وین به نقاط مثبتی برســد، حتما 
روی انتخابــات تأثیر خواهد گذاشــت، ولی نه آن تأثیری 
که باعث حضور پرشور باشــد، چون بخشی از مشکلات 
معیشتی حل می شود و در این دو ماه نتیجه مذاکرات وین 

را در سفره ها نمی بینند.
 تحلیل شــما از میزان مشــارکت در ایــن دوره  �

چیست؟
من میزان مشارکت را خوب نمی بینم؛ به دلیل اینکه 
اولین انتخاباتی است در ۴۲ سال اخیر که ارتباط تنگاتنگی 
با معیشــت مردم دارد، من تأثیر معیشت را بر انتخابات 
بســیار بالا و تعیین کننــده می دانم و انتخابــات فرارو را 

کم رمق می بینم.
 آقای تاجزاده اعلام کاندیداتوری کرده اند، به نظر  �

شما اصلاح طلبان از ایشان حمایت خواهند کرد؟
من فکر می کنم این یك تاکتیك است که آقای تاجزاده 

انجام داده اســت، چون ایشــان حتما آمده حرف هایش 
را بزنــد و تاکتیکی اســت که به نتیجه هم می رســد. در 
شــرایطی که خیلی ها صحبت های او را جدی گرفته اند 
و نظرات مثبت و منفی در این باره شــنیده می شود، برای 
ایشان دســتاوردی است که توانســته حرف هایش را در 
بیانیــه اش بزند؛ اما این را که اصلاح طلبان روی ایشــان 
اجماع کنند، منتفی می دانم برای اینکه اولا ایشــان باید 
از ســوی یك حزب معرفی می شــد و بعد درصدی طبق 
قوانین نهاد اجماع ســاز به خــودش اختصاص می داد، 
بعد در گزینه هــای نهایی رأی گیری می شــد؛ اما تاکنون 
هیچ کدام از این مراحل طی نشــده و ایشان یکباره اعلام 
نامزدی کرده که از یك چهره سیاســی بعید است و من 
فکر می کنم این نامزدی جدی نیست و نباید جدی گرفته 
شــود. به هر حال این حضور به مردم کمك می کند نگاه 

متفاوت تری به انتخابات داشته باشند.
 کاندیداهای احتمالی جبهه اصلاحات به نظر شما  �

چه کسانی خواهند بود؟
عارف، پزشکیان، محسن هاشمی، جهانگیری و ظریف 
شــانس دارند. احتمال ضعیفی هم وجــود دارد که اگر 
اصلاح طلبان به یك گزینه مشــخص نرســند، به سمت 

لاریجانی بروند که احتمال آن خیلی کم است.
 برخــی از چهره های اصلاح طلــب مانند آقایان  �

رهامی و کواکبیــان، فارغ از نهاد اجماع ســاز اعلام 
نامــزدی در انتخابات کرده اند؛ به نظر شــما احتمال 

تعدد کاندیدا و تکرار تجربه ۸۴ وجود دارد؟
خیر؛ اما ممکن است برخی از این افراد گوش نکنند 
و به صورت منفرد کاندیدا شــوند، ولی شانس آنها مثل 
برخی از ســوی اصولگرایان اســت و تأثیــری نخواهد 
داشــت و آقای خاتمی قــدرت ایــن را دارد که جلوی 

حرکت های انفرادی را بگیرد.
 رد صلاحیت هــا را در این دوره چگونــه ارزیابی  �

می کنید؟ اگــر کاندیدای اصلاح طلبــان در این دوره 
رد صلاحیت شــد، این طیف سیاســی چه برخوردی 

خواهد داشت؟
من فکر می کنم تغییری با گذشــته پیــدا نکند؛ مگر 
اینکه توصیه ای بیاید که کســی تأیید صلاحیت شــود و 
فکر می کنم چینش گزینه های فرارو به ســمتی است که 
تعداد کمتری ممکن اســت به ویترین مناظرات بیایند و 
گزینه هایی از اصلاح طلبان تأیید صلاحیت شوند که برای 
باختن گزینه خوبی باشند و ممکن است سه اصولگرا و دو 
اصلاح طلب تأیید صلاحیت شوند. مردم هم در صورتی 
که به بازار بروند و جنس مورد پســند آنها وجود نداشته 

باشد، ترجیح می دهند خرید نکنند.
 نظامی ها هم در این دوره ابراز تمایل کرده اند  �

در انتخابات نامزد شوند؛ این اتفاق را ناشی از چه 
می دانید؟

نظامی هــا هیچ شانســی در انتخابــات ندارند. آقای 

قالیباف و رضایــی چهار دوره از انتخابات ها را شــرکت 
کرده اند و مردم دســت رد به سینه آنها زده اند و جامعه 
به آنهــا رأی نخواهد داد. نه اینکه نظامی ها بد باشــند؛ 
اما هرکســی باید کار خودش را بکند. من معتقدم حوزه 
سیاســی عقیم نیســت. حوزه سیاســت به اندازه کافی 
مردان پخته  دارد و احزاب در این میان نباید بدون کارکرد 
شوند و حضور نظامی ها یعنی کارکرد احزاب در ۴۰ سال 
اخیر بدون نتیجه بوده اســت که ناچار به قرض گرفتن از 
حوزه نظامی بوده اند. به هر جهت، این مســئله را منتفی 

می دانم.
 بحثی که الان هم اشاره کردید، بحث احزاب است؛  �

به نظر شــما در ۴۰ سال اخیر تا چه حد انتخابات های 
حزبی داشته ایم؟

به هــر حال جامعه ایــران هم متأثر اســت. جوامع 
دیگر دوقطبی اســت و جریان اعتدال نتوانســته خود را 
میــان دو جریان دیگر مطرح کند. آقــای روحانی اگر چه 
نماینده جریان اعتدال بود، ولی حزب ایشــان با خودش 
از قدرت تضعیف خواهد شــد. البته احــزاب به دلایلی 
که جای گفتنش در اینجا نیســت، نتوانســته اند در ایران 
به صورت جدی فعالیــت کنند؛ چراکه احزابی که نتیجه 

کارهایشان را شــورای نگهبان در یك لحظه از بین ببرد، 
فایده ای ندارند.

 در میان اصلاح طلبان تا چه حد حزب گرایی جدی  �
گرفته می شود؟ و تا چه حد خاتمی محوری در مقابل 

احزاب قرار دارد؟
مــن فکر می کنــم آقــای خاتمــی کمــاکان محور 
اصلاح طلبان اســت. بــه هر حال جریــان اصلاح طلبی 
به دلیــل عملکرد خودش و عملکــرد ضعیف دولت در 
مســائل اقتصادی ضربه هــای خودش را بــه مردم زده 
اســت؛ اما من خاتمی را یك فــرد آبرومند می دانم و در 
میان اصلاح طلبان رأی آخر خواهد بود. در این شــرایط، 
اصلاح طلبــان فقط در صورت مذاکــرات وین می توانند 
وضعیت بهتری پیــدا کنند؛ اما با گزینه های متوســط و 

معرفی شده از سر تکلیف، شانسی برای پاستور ندارند.
 آیا از موضع محســن هاشــمی در انتخابات  �

اطلاع دارید؟
در همین حد که کارگزاران ایشان را به عنوان نامزد در 
کنار جهانگیری مطرح کرده است. ایشان در حال ارزیابی 
هســتند که اول روی ایشان اجماع شــود و سپس تأیید 

صلاحیت شود.

گفت وگو با غلامعلی رجایي
ورود تاجزاده به انتخابات یک تاکتیک است


